

**DIPLOMA IN WOMEN'S EMPOWERMENT
AND DEVELOPMENT**

Term-End Examination

December, 2015

00903

BWEE-007 : WORK AND ENTREPRENEURSHIP

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any five questions. All questions carry equal marks.*

-
-
1. (a) Discuss diverse roles and work performed by rural women in India. 10
(b) What are the initiatives taken to bring the visibility to women's work ? Discuss. 10
 2. (a) What constraints do women face while participating in economic activities ? Substantiate your argument with examples. 10
(b) What specific problems do women entrepreneurs face in business ? 10
 3. (a) Discuss various types of enterprises with suitable examples. 10
(b) Define "enterprise". Discuss different sizes of enterprises. 10
 4. Discuss interventions introduced by the government to enhance women's income and productivity. Give suitable examples. 20

5. Describe the contribution and relevance of group formation to the empowerment of women in microenterprises by citing examples. 20
 6. Analyze the process of costing and pricing in business with the help of case studies. 20
 7. Discuss the importance of microfinance in group enterprises with particular reference to self help groups. Explain the role of financing institutions. 20
 8. Write short notes on **any four** of the following : 4x5=20
 - (a) Brain Storming
 - (b) Budget
 - (c) Group Discussion
 - (d) Enterprise
 - (e) Fixed and Variable Costs
 - (f) Authority
-

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

बी.डब्ल्यू.ई.ई.-007 : कार्य एवं उद्यमशीलता

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। **सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।**

1. (a) भारत में ग्रामीण महिलाएं कौन-सी विविध भूमिकाओं एवं कार्यों को पूरा करती हैं? चर्चा कीजिए। 10
- (b) महिलाओं के कामकाज को व्यावहारिकता में नजर आने योग्य बनाने के लिए कौन से नये कदम उठाए जा रहे हैं? चर्चा कीजिए। 10
2. (a) आर्थिक गतिविधियों में भाग लेते समय महिलाओं को किन अवरोधों का सामना करना पड़ता है? अपने तर्कों की पुष्टि उदाहरण देकर कीजिए। 10
- (b) व्यवसाय में महिला उद्यमियों के सम्मुख आने वाली विशिष्ट समस्याओं को लिखिए। 10
3. (a) उद्यमों के विविध प्रकारों की चर्चा, उचित उदाहरणों सहित कीजिए। 10
- (b) "उद्यम" को परिभाषित कीजिए। विभिन्न आकार के उद्यमों की चर्चा कीजिए। 10

4. महिला आय एवं उत्पादिता बढ़ाने के संबंध में सरकारी अंतःक्षेपों की चर्चा कीजिए। उचित उदाहरण दीजिए। 20
5. सूक्ष्मउद्यमों में महिला सशक्तिकरण के लिए समूह गठन के योगदान एवं महत्व का वर्णन, उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. व्यवसाय में लागत-निर्धारण एवं कीमत-निर्धारण की प्रक्रिया का विश्लेषण, केस अध्ययनों की सहायता से कीजिए। 20
7. स्व सहायता समूहों को विशेष रूप से ध्यान में रखते हुए समूह उद्यमों में सूक्ष्मवित्त के महत्व की चर्चा कीजिए। वित्तयन संस्थानों की भूमिका का वर्णन कीजिए। 20
8. संक्षेप में **किन्हीं चार** पर नोट लिखिए : 4x5=20
- (a) मस्तिष्क मंथन
- (b) बजट
- (c) समूह चर्चा
- (d) उद्यम
- (e) नियत एवं परिवर्तनशील लागत
- (f) प्राधिकार
-